REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro-Chefe
da Casa Civil da Presidência da
República, Sr. Ciro Nogueira sobre a
carona da ministra Damares Alves em
avião da Força Aérea Brasileira – FAB a
sete parentes da primeira-dama, Michele
Bolsonaro.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro-Chefe da Casa

Civil da Presidência da República, Sr. Ciro Nogueira sobre a carona da ministra

Damares Alves em avião da Força Aérea Brasileira – FAB a sete parentes da

primeira-dama, Michele Bolsonaro.

JUSTIFICAÇÃO

Em 25 de outubro de julho de 2021, o Globo1, divulgou que a

ministra Damares Alves (Mulher, Família e Direitos Humanos) deu carona em

avião da Força Aérea Brasileira (FAB) a sete parentes da primeira-dama,

Michelle Bolsonaro, em uma viagem de Brasília para São Paulo no dia 21 de

agosto, um sábado. O voo foi solicitado por Damares com a justificativa de ir a

um evento do Pátria Voluntária, programa social coordenado por Michelle, que

também estava na aeronave.

Um decreto do governo federal estipula que ―a comitiva que

acompanha a autoridade na aeronave do Comando da Aeronáutica terá estrita

ligação com a agenda a ser cumprida, exceto nos casos de emergência médica

ou de segurança‖. À noite, Damares e Michelle participaram na capital paulista

1
 https://oglobo.globo.com/politica/damares-levou-sete-parentes-de-michelle-bolsonaro-em-voo-da-

fab-para-sao-paulo-1-25249942 *C
D2

12
53

55
30

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212535530900

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
1

14
:5

3
- C

FF
C

do aniversário do maquiador e influenciador digital Agustin Fernandez, amigo

das duas.

Segundo a matéria, o avião deixou Brasília com 16 passageiros,

incluindo Sarita Pessoa, mulher do ministro do Turismo, Gilson Machado. No

dia seguinte, na volta para a capital federal, o grupo se manteve: a filha mais

velha, três irmãos, uma cunhada e dois sobrinhos de Michelle embarcaram.

Fernandez, o aniversariante, também pegou carona no voo oficial de retorno.

Na noite anterior, a comemoração ocorreu em um restaurante

badalado em Moema, bairro nobre de São Paulo, e contou com um bolo de

quatro andares, mesa de doces, espumantes, vinhos e uma cabine de fotos.

Damares e Michelle não eram as únicas autoridades presentes. Gilson

Machado e a mulher também estiveram no local — o ministro, inclusive,

arriscou a veia de cantor.

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de possível violação

a decreto federal, faz-se necessário a busca de mais informações ao Ministro-

Chefe da Casa Civil da Presidência da República, Sr. Ciro Nogueira sobre os

motivos dessa carona da ministra Damares Alves em avião da Força Aérea

Brasileira – FAB a sete parentes da primeira-dama, Michele Bolsonaro.

Plenário, 28 de outubro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C
D2

12
53

55
30

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212535530900

RE
Q

 n
.2

61
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
1

14
:5

3
- C

FF
C